- 1.** Alibi: *pulos*.

CORONAEUS: Audite Cyprianum<sup>1</sup> theologum ac martyrum suae aetatis facile principem: Mori plane timeat, inquit, qui ex aqua et spiritu non renatus gehennae ignibus mancipatur. Quibus verbis ne infantes quidem ipsos exceptit. Baptismo vere maculam illam originis penitus aboliri confidimus, quia sanguinis Christi baptismus aquae infusione significatur.

- 1.** Lib. III. de mortal.

TORALBA: Si sanguine Christi fuso labes originis omnino abstersa erat, quid opus Christi supplicio? Quanquam saepius admiratus sum baptizandi ritum. Quaerit sacrificulus ab infante<sup>1</sup> vagiente, utrum baptizari velit

necne? Quorsum haec?

**1.** Alius: *sacrificus ab infantulo.*

CORONAEUS: Propinquorum ac parentum fides aequa proficit<sup>1</sup> ac si puerus<sup>2</sup> ipse responderet: *Assentior.*

**1.** Alius: *perficit.* **2.** Alibi: *pullus.*

OCTAVIUS: Absurdum mihi videtur, quod parentum fides infantulo vagienti proposit ad eluendam originis labem, quam ab ipsissimis parentibus contraxisse affirmant.

CURTIUS: Ea vis est effusi sanguinis e pretiosissimis vulneribus Christi Dei et hominis, cuius lavacro irrigati sunt parentes.

301

SALOMO:<sup>1</sup> At Paulus<sup>2</sup> Christi necem ad eluenda tantum peccata praeterita profuisse scribit. Frustra igitur, qui post Christum nati sunt, ullam in ejus supplicio fiduciam habent. Jam vero si parentes vestri lavacro sanctiore et cruento Christi servatoris expurgati omnino fuere, qui fieri potuit, ut rursus labem illam pestiferam ad posteros traducant?

**1.** Alius: OCTAVIUS. **2.** Rom. III. IV. quod notandum.

CURTIUS: Non sic eluitur baptismo vel cruento Christi, ut non resideat insita peccati radix in ipsis cupiditatum latebris et involucris.

TORALBA: At longius Christiani progrediuntur, neque enim labem tantum originis, sed etiam alia quaeque peccata Christi morte dilui arbitrantur. Vel enim<sup>1</sup> levissima quaeque delicta, quae errore imprudentibus exciderunt, vel a scientibus nullo errore contracta, vel robustiorum improbitatum scelera ignoscuntur. Leviora quidem<sup>2</sup> prius lege divina demonstratum est sola poenitentia deleri, graviora autem, puta adulteria, stupra, caedes, beneficia, parricidia, sortilegia, idolatria, contumelia nomini Dei illata, poenas habent divinis et humanis legibus constitutas, quae post Christi mortem frustra decernerentur,<sup>3</sup> si falsarius, si fur, si adulter, si parricida exciperent apud praetores ac judices talium quaestionum, se baptizatos esse, ac fide constanti persuasum habere, omnia flagitia, tum praeterita tum futura, Christi pretiosissimo cruento dilui. Si igitur a vivis aut mortuis justa scelerum supplicia exiguntur, inane est illud beneficium, inanis Christi mors ad scelerum impunitatem.

**1.** Alius: *igitur.* **2.** Alius addit: *ut.* **3.** Alibi: *discernuntur, vel: decernentur.*

CORONAEUS: Baptismus quidem propter Christi supplicium diluit omnem originis labem, ac tametsi libido et cupiditas, peccati fames relinquitur, nemini tamen baptizato nocere potest, si modo ratione duce obsistere velit, ut sanctionibus Tridentinae synodi cavetur.<sup>1</sup>

**1.** Can. 3. sess. 5.

FRIDERICUS: Concilia quatuor, scilicet Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense, quae et Gregorius<sup>1</sup> pontifex maximus perinde habet ut evangelia, respuere nolim, nec principum aut pontificum, qui affuerunt aut praefuerunt, potestatem elevare.<sup>2</sup> Caetera vero concilia, quibus pontifices ambitiosa de creta fingere ac nova refingere<sup>3</sup> consueverunt, probare non possum. At enim Gregorius Nazianzenus aperte scripsit,<sup>4</sup> se nullius unquam synodi felices exitus vidiisse, i.e. μηδεμίας συνόδου τέλος ἐώρακέναι χριστόν. Et certe Nicolaus Panormi pontifex, ecclesiae Romanae cultor maximus, conciliorum autoritatem extenuans: Plus, inquit, vel simplici laico, scripturam sacram profitenti, quam toti concilio credendum. Tutius est igitur, in eo genere Augustini sententiam probare, sic enim ille ad Maximianum: Neque ego<sup>5</sup>, inquit, Ariminensi Synodo, quae Arianam sectam probavit, neque Nicaena teneor, sed auctoritate sacrorum scriptorum nitimus<sup>6</sup>, i.e. prophetarum, apostolorum, martyrum, quibus originis peccatum summa consensione probatur.

302

**1.** Lib. 1. cp. 24. **2.** Alius: *enervare.* **3.** Alius: *figere ... refigere.* **4.** Ep. 42 ad Procop. **5.** Alius: *nego.* **6.** Alii: *nitamur, vel: utamur.*

TORALBA: Ne, obsecro, conciliabulorum aut levium scriptorum atque imperitorum hominum auctoritate rationis aut intelligentiae nostrae lumen extingui aut obrui patiamur.

CURTIUS: Sed quibus, Toralba, rationibus res divinas ac sanctissima patrum antiquissima de creta, tot saeculis confirmata, evertere te posse confidis?

TORALBA: Si peccatum actuale Adami non tantum peccanti nocuit, quantamcunque<sup>1</sup> poenam pertulerit<sup>2</sup>, sed etiam in omnes posteros trans fusum est, aut a corpore in corpora, aut ab animis in animos, aut ab utroque in utrumque transfundi oportuit. At corpus ipsum nullius peccati<sup>3</sup>

coargui potest, alioquin bruta quoque ipsa peccarent. Sin peccatum omne a voluntate et rationis lapsu proficiscitur<sup>4</sup>, summa theologorum christianorum consensione profecto peccatum originis<sup>5</sup> in animis infantium esse non potest<sup>6</sup>, cum planum sit inter Christianos, Ismaëlitas et Ebraeos, omnes omnium animas a Deo mundissimas ac purissimas creari et creatas illabi momento in corpus humanum. Quodsi mens a Deo pura proficiscatur, unde labes ad infantis animam irreperere potest? Quae ratio fecit, ut sententiarum magister ad stuporem usque miraretur, undenam labes illa derivaretur? Non peccat, inquit, qui creat animam, non peccant parentes, qui progenerant corpus, cum id universae naturae consentaneum sit<sup>7</sup>. Per quas igitur rimas inter tot innocentiae praesidia peccatum penetrare potuit?<sup>8</sup> At ne Aristoteles quidem hominis mentem semine traduci putavit, extrinsecus infundi, ut satis aperte declarat his verbis: Λείπεται τὸν νοῦν μόνον θύραθεν ἐπεισίεναι καὶ θεῖον εἶναι μόνον. Ego τὸ θύραθεν interpreteror θεόθεν, οὐρανόθεν, ὑψόθεν, divinitus, coelitus, superne.

**1.** Alibi: *quantumcunque*. **2.** Alius: *damnumque ipse pertulit*. **3.** Alius: *At corporis ipsius nullum peccatum* etc. **4.** Alius: *proficiscatur*. **5.** Alius: *originale*. **6.** Petrus Lombardus. Thomas Aquinas. Scotus. Albertus. Durandus. **7.** Libro de generatione mentem extrinsecus ingredi scribit et hanc solam esse divinam. **8.** Haec antecedentia undecim verba desunt in alio codice.

SALOMO: David Kimchi et Rabbi Saadias cum interpretantur illa verba<sup>1</sup>: formans spiritus in medio ejus, tradunt animam a Deo formari in ipsa corporis perfectione. Idque confirmat non modo Rabbi Moses Aegyptius<sup>2</sup>, sed etiam cum Christianis et Ismaelitis theologis Stoici conspirant, repudiata opinione Platonicorum, qui a Deo quidem animas prodire fatentur, sed initio mundanae originis omnes simul ac semel conditas fuisse ac vicissim corpora subire putant.

**1.** Zach. cap. XII, 1. **2.** In epistola contra astrologos.

TORALBA: Si tamen verum esset, quod Epicureis videtur, animos hominum aequae ac bestiarum cum ipso semine traduci, quodque necesse est confiteri, si originis peccatum admittamus, oporteret peccata in infinitam vim ac multitudinem excrescere et ad posteros omnes derivari. Hoc autem absurdum esse, experientia atque usus, rerum omnium magister optimus, cogit confiteri. Videmus enim Josiam<sup>1</sup> nepotem. Manassis, crudelissimi tyranni, qui principes suae gentis omnes impietate superaverat, pietate ac justitia paucissimos sibi pares, superiorem habuisse neminem. Quodsi anima non traducitur semine, sed divinitus delapsa diffunditur in corpus, nulla peccati originis macula fangi potest.

**1.** 2 (4) Regum 21, 24 sqq. 22, 1 sqq. 1 Chronic. 33, 25 sqq.

FREDERICUS: Fatemur quidem, animas non traduci semine, sed carnis contagione conspurcari, propter arctissimam corporis atque animae conjunctionem. Quaeris, inquit Augustinus<sup>1</sup>, culpam in pueris, invenies ex carne traductam. Eadem est Petri Lombardi et eorum, qui ab ejus schola profecti sunt, sententia.

**1.** Ad Bonifacium epist. 25.

TORALBA: Hoc ipsum est rustice philosophari, cum hoc ipsum sit contra naturam, ut materia in formam, h.e. ut corpus agat in animam. Est enim materia patibilis, forma vero actuosa. Et quidem Augustinus<sup>1</sup> ipse ex eo naturae decreto concludit, nullam esse corporum in mentes actionem.

**1.** In cap. 2 Geneseos.

CURTIUS: Quoniam Augustini verbis utitur Toralba, ejusdem auctoritate facile refellitur. Sic enim Augustinus<sup>1</sup>: Firmissime teneas et nullatenus dubites, eos, qui sine baptismo de hoc saeculo transeunt, aeternis suppliciis puniendos, quae verba de Cypriani<sup>2</sup> scriptis descripsisse videtur.

**1.** Cap. 3. enchirid. **2.** De mortalitate.

OCTAVIUS: Idem tamen eodem libro negat, infantes sine baptismate mortuos ullas perferre poenas, quia nullam sensum delectationem gustarunt<sup>1</sup>. Ex quo sequitur, nullum esse peccatum originis, si nulla poena irrogatur, nec ullam fuisse causam, cur putemus Christum tam acerba supplicia pro peccato Adami ad posteritatem transfuso, quod nullum est, perpeti debuisse ac sapienter Muhammedem hominibus persuasisse, nunquam Christum supplicio affectum fuisse, ut inveteratam ac penitus insitat Christianorum mentibus opinionem de salute humano generi parta ob Christi supplicium refutaret, ut deinceps ab hominis spe ad immortalem Deum fiducia traduceret.

**1.** Idem sentit Petr. Lombard. lib. II. dist. 34.

FRIDERICUS<sup>1</sup>: Nullam tamen poenam putas infantum animabus infligi, quibus omnino divinae visionis spes est erepta?

**1.** Duae hae sequentes interlocutiones et Friderici et Octavii desunt in alio codice.

OCTAVIUS: Cur igitur infantum Herodis jussu caesorum festa coluntur Christianis, quasi divisorum, nisi Dei<sup>1</sup> visione fruerentur?

**1.** Alius: *divina*.

FRIDERICUS: Quoniam Christi sanguine abluti censentur, ut martyres innumerabiles, qui prius caesi sunt, quam baptizari potuissent.

OCTAVIUS: Si martyres supplicium excusat, quominus baptizari<sup>1</sup> licuerit, cur infantes morbus ac mors praematura non excusabunt, cum saepe gravius crucientur qui morbo, quam qui gladio cadunt?

304

**1.** Desunt haec antecedentia octo verba in alio codice.

CURTIUS: Quia nec morborum nec gladiorum ictus, sed causa martyrem<sup>1</sup> efficit.

**1.** Alius: *martyrium*.

OCTAVIUS: Non video, quid lotiones illae aquae lustralis momenti habeant in baptismo, praeterquam quod sacerdotes sordes corporis, nec tamen omnes, levissime abluunt. Quanquam si baptismus salutem parit, etiam nolae tinnientes ac naves, quas baptizari saepissime et inditis nominibus, aquae lustralis aspersione et unctione, plerumque vidistis, salutem adipiscerentur.

FRIDERICUS: Ea baptismi vis est, ut sordes humanae originis peccati penitus eluantur, quibus sublatis restituatur hominibus illa, quam Adamus originis suae principio habuit, justitia et integritas.

OCTAVIUS: Si ablutio illa lustralis aqua, oleo, sale ac sputo condita, tantum naturae dedecus eluit, quid amplius Christi mors efficere potuit? Quamvis Christiani pontifices non sibi constant, qui peccatum illud Adami mox execrantur, quod in universam ejus posteritatem manarit, mox tamen necessarium fuisse ajunt. Hoc enim carmine solenni pridie paschatis utuntur: O necessarium Adami peccatum, quod Christi morte deletum est! Cur scelus illud tam detestabile dicitur necessarium? aut si necessarium, cur detestabile est?<sup>1</sup>

**1.** Deest in alio codice.

CORONAEUS: Dicitur necessarium, quia sapientia divina, quae falli non potest, multis ante saeculis praevisum erat.

TORALBA: Istud quidem omnibus, qui ullam sensus partem habent, miserabile videri debet, innumerabiles animas angelorum officiis ac divina bonitate creari et ab ipso puritatis fonte derivari, creatas corporibus illabi,<sup>1</sup> illapsas cordium<sup>2</sup> labem carnis contagione momento contrahere, sine ulla concretione animorum, contractis sordibus, quae alioquin indelebiles putantur, aquae aspersione levissima expurgari ac justissimos fieri infantes, qui sensu carent. Cum tamen videmus,<sup>3</sup> lotis et illotis, Christianis aeque ac<sup>4</sup> caeteris omnibus, eadem esse vitiorum instrumenta,<sup>5</sup> nec procliviores alios aliis honesta prosequenda aut turpia declinanda, sed uti quisque paganus aut Christianus doctrina ornatus<sup>6</sup> sit, et ad verum decus a puero educatus, ita virtutibus excellere et praestare, eoque magis, si praestantia quaedam vis animorum quibusdam insita sit, quales accepimus Aristidem justum, Themistoclem, Socratem, Periclem, Phocionem, Rutilium Torquatum, Papirium Cursorem, Fabios, Scipiones, Catones, quos viros! Inter philosophos plurimi quoque magna virtute atque integritate viri, quibuscum nulli Christiani sunt conferendi! Nec immerito Erasmus: Parum, inquit, abest, quin dicam: Sancte Socrates, ora pro nobis! Et quidem Julianus Augustus Socratem capit is damnatum scribit, cum pro aeterno Dei cultu propugnaret, ut qui angelum vitae ducem ac magistrum haberet. Quis igitur adeo desipit, ut naturalia bona in hominibus propter primi parentis lapsum corrupta, supernaturalia vero penitus exhausta fuisse putet? Sic tamen magister ipse sententiarum<sup>7</sup> ex opinione Augustini scribit.

305

**1.** Alius: *illi*. **2.** Alius: *sordium*. **3.** Alius: *videamus*. **4.** Alibi: *atque*, omisso verbo *aeque*. **5.** Alius addit: *atque incrementa*. **6.** Alii: *a doctrina subordinatus*. **7.** L. 1. dist. 32.

CORONAEUS: Qui subtilius ista disserunt, nullam justitiam infantibus ope lotionis sacrae restitui, sed reatum modo tolli tradunt, nec infantes justitiae debitores esse, ut Adamus, qui acceptam originis primordio justitiam dicitur deseruisse, non labe originis, quam nullam habuit, sed actuali peccato. In caeteris labem originis elui, reliquas vero peccati scintillas ac fomites<sup>1</sup> restare. Sic enim Augustinus<sup>2</sup>: Sunt, inquit, in baptismo peccata deleta, sed non plane extirpata.

**1.** Alius: *fortes*. **2.** Lib. II. de libero arbit.

TORALBA: Haec certe opinio singularis probabilior est, quam eorum, qui justitiam atque integritatem originis infantibus baptismate restituи arbitrantur, qui tamen dicuntur innocentes, quia nullam justitiae aut injustitiae partem combiberunt<sup>1</sup>. Sed hoc habet haec sententia incommodi, quod peccati fomitem in carne relinquit, cum tamen sit in sens<sup>2</sup>, in appetitu sensitivo. Ac inter utrumque plurimum interest, quia voluntas imperat corpori dominatu herili<sup>3</sup>, appetitus vero dominatu civili ac liberali. Qua quidem ratione nulla caro traduci potest, fomite conspurcata. Et recte quidem Anshelmus<sup>4</sup> scribit, non magis semine quam sanguine animam conspurcari ac sordidari. At in puris naturae causis delectatio propria est sensitivi appetitus et in subjecto delectabili.

**1.** Alius: *combibunt*. **2.** Desunt duo haec verba in alio codice. **3.** Desunt tria haec sequentia verba in alio codice. **4.** C. 6 et 7 de conceptu virginis.

CURTIUS: Demus id quidem; sed sine originis macula non esset immoderata vis illa voluptatis, uti est.

TORALBA: Igitur post baptismum semper esset moderata, quod falsum est. Neque enim<sup>1</sup> est in potestate appetitus sensitivi non delectari, nec in eo est modus delectationis, sed quantum potest, appetitus delectatur in eo, quod summopere delectabilis est. Quid igitur addere potest libido supra id, quod in summo voluptatis gradu sensum oblectat?

**1.** Alii: *vero*.

CORONAEUS: Si appetitus illi ratione<sup>1</sup> non regerentur, nihil homo differret a judicio ferarum.

**1.** Alius addit: *duce*.

TORALBA: Quid? imo feras videmus semper naturae legibus obsequi.

SALOMO: Tota haec disputatio de originis labe, quae nulla esse mihi videtur, a primoribus christianaе religionis initium duxit. Ut enim animos imperitorum ad se traherent, supplicium sui magistri atque autoris salutare medicamen exstissee peccatis expiandis persuaserunt, et ne peccandi licentiam deinceps addere viderentur, posuerunt, Adami peccatum, quod in ipso resedit, in infinitam posteritatem propagari eique poenas sempiternas deberi, quibus omnes in solidum tenerentur. Haec<sup>2</sup> errorum semina longe lateque per hominum mentes serpere cooperunt, quia totum hominem ista contagionis labe corruptum fuisse judicabant, ut nec recte quisquam agere ac ne cogitare quidem, aut ullam justitiae partem posset adipisci. Quin etiam putarunt, animantes bestias propter Adami peccatum obsequii naturalis, quod homini antea praestare consueverant, jugum excussisse, quo nihil ab historia sacra, nihil a rei veritate potuit alienius cogitari. Nam post aquarum omnium diluviones<sup>3</sup> Deus Noachum<sup>4</sup> bono ac forti animo esse jussit,<sup>5</sup> se omnibus bestiis hominis terrorem incussisse. Hinc illam hominis inter caeteros animantes praestantiam ac dignitatem et in feras quoque belluas dominatum quandam eximium psaltes lyricus<sup>6</sup> supra modum extollit, ne quis tam absurde imperium ex Adami lapsu hominibus in bestias etiam ereptum arbitretur.

306

**1.** Bucerus in cap. 4. ad Rom. et cap. 2 Conf. August. **2.** Alii: *Hinc*.

**3.** Desunt haec quinque antecedentia verba in alio codice. **4.** Alius: *Noënum*. **5.** Genes. 7, 1 sqq. **6.** Psalm 8, 7 sqq.

CURTIUS: Quorsum igitur divina illa Adami historia, lapsus, comminatio, castigatio, tam diserte sacris litteris testata ac consignata?<sup>1</sup>

**1.** Gen. 3, 1 sqq.

SALOMO: Non vides, Curti, elegantem ac divinam esse allegoriam<sup>1</sup>? Quisque sibi est Adamus et quaecunque Adamo contigerunt, eadem contingunt in omnibus, qui sensuum illecebris ac voluptatis praeter modum lascivientis cupiditate ac suavitate delectantur, et qui in illa sensuum suavitate bonorum extremum, in doloribus vero et aerumnis adeundis malorum finem posuerunt. Et quemadmodum dicitur Adam ad se rediisse et resipuisse i.e. a sensuum oblectatione ad intelligibilium rerum contemplationem revertisse, i.e. ligno vitae frui, quam Salomo<sup>2</sup> veram sapientiam interpretatur, deinde Sethum plane divinum hominem ad sui ipsius imaginem progenuisse: sic nobis accidit, cum aberrantes a recta via, in sordibus ac coeno libidinum immersi, tandem aliquando emergimus et in rectam salutis viam regredimur. Ac tametsi Deus Adamo praedixisset, hunc moriturum cum fructu arboris prudentiae boni et mali indicem degustavisset, non praeterea tamen aeterna morte damnavit, sed uti Deus misericors est, ita quoque poenas semper irrogat peccatis ac legibus leviores. Quin etiam<sup>3</sup> Adamo salutarem medicinam indicavit, cum diceret: Fortassis vitae lignum decerpit et vivet in aeternum.

**1.** Philo Ebraeus Allegoriar. leg. Leo Ebraeus de amore. **2.** Proverb. 3, 12 sq. **3.** Alius: *enim*.

FRIDERICUS: Salomo suis se retibus involvit; non<sup>1</sup> vides, ligno vitae salutare crucis lignum aperte significari, in quo summam salutis spem collocare debemus?

**1.** Alius: *num.*

SALOMO: Haec interpretatio non magis congruit verbo quam rotunda quadratis. Est enim vox Ebraica υυ, qua fructus, non lignum significatur. Et quemadmodum Adamo resipiscentia peperit salutem aeternam, ita cuique licuit et semper licebit, ope divina, quae deesse nemini potest, a pravis cupiditatibus ad rectam rationem, a sensibus ad intelligibilia redire ac vitam illam salutarem ac sempiternam adipisci sine ulla bestiarum aut hominum caede ac mactatione.

OCTAVIUS: Me quidem istius opinionis indignitate et peccati facta propagatione commotum, divina mens nescio quomodo afflavit, ut flebiles Phaleucos flebili querimonia Christianorum effunderem:

Humani generis querelas  
Coelestis pater audiit<sup>1</sup> gravate  
Excusantis originem malorum,  
Quod primi vapulet parentis ergo,  
Quodsi nunc redivivus a sepulcris  
Surgat, sic proba diluet<sup>2</sup> nepotum:  
Tandem absistite criminazione  
Inani violare dignitatem  
Meam, qui generis parens et auctor  
Humani meliore stirpe cretus  
Filios docui viam salutis,  
Virtutes docui scientiasque  
Doctrinam quoque liberaliorem,  
Quam primus didici Deo docente<sup>3</sup>:  
Quod defleximus a via magistri  
Pellecti illecebris cupiditatum,  
Istud fragilitatis est fatemur,  
Sunt haec lecta suaviora poma  
Non ab arbore delectationis<sup>4</sup>.  
Sed a sensibus eruditiores  
Facti, ad poma libidinum fovenda<sup>5</sup>  
Nec non ad Veneres cupidinesque,  
Deserta meditatione mentis,  
Quae tamen moribunda languisset<sup>6</sup>,  
Nisi tunc revocaret<sup>7</sup> a magistro  
Ad verum decus ideae supremae,  
Ut coelestia cogitatione  
Quasi pabula veriora mentis  
Ducerem. Hoc sapientiae latentis  
Arcanum exhibit arborum figura.  
Hic me cultus amoris ac timoris  
Divini cumulavit ac beavit.  
Hinc cadaverum usibus carentem  
In altissima templa collocavit.  
O incredibilem stuporem eorum,  
Qui tot Iliadas sibi malorum et  
Contigisse suis calumniantur,  
Quod<sup>8</sup> fructus vetiti sapore linguam  
Oblectarimus<sup>9</sup> et palata gustu.  
Nec patris facinus nocet nepoti,  
Nec parentibus acta liberorum,  
Quo<sup>10</sup> minus pariant sibi salutes  
Divinisque opibus fruantur ipsi.  
Fraude quisque sua, furore quisque  
Suo plectimur, ac bono beamur.

**1.** Alius: *audit.* **2.** Alius: *diluat.* **3.** Alibi: *ducente.* **4.** Alius: *delicatiore.*

**5.** Alibi: *fruenda.* **6.** Alius: *tandem moritura languescit.* **7.** Alius: *revocaretur.* **8.** Alius: *Qui.* **9.** Alius: *Oblectavimus.* **10.** Alius: *Qui.*

SALOMO: Haec mea quoque sententia est. Nam qui fieri potuisset, ut Abel immortali Deo tam gratus haberetur, si labes aeternas atque indelebiles<sup>1</sup> maculas foeditatis parentum ab utero contraxisset? Cur tanta laus pietatis, integritatis, justitiae ab ipso Deo tribuitur Noacho, Henochi, Jobo, Mosi, Samueli, Eliae, si parentum peccatis ita contaminati essent, ut non aliter expiari potuerint, quam si Deus hominem induisset, ac turpissimo supplicio damnatus moreretur? Si scelus illud originis hominem a Dei conspectu arcuisset, quod nulla infantis miselli culpa contrahi potest, cur Mosi spiranti ac viventi Deus ipse de facie, ut dicitur, ad faciem et quasi amicus amico colloqueretur?<sup>2</sup> Cur etiam Abrahamum nostrae gentis principem tot ac tantis beneficiis cumulavisset, ut propter eum populis omnibus divinae bonitatis fontes aperiret, si conspurcatum tanta tamque

funesta labe judicasset?<sup>3</sup> Num potius tot ac tanta bona illi divinitus obtigerunt, quod mortales omnes singulari erga Deum amore et fiducia superaret? Quod non in credulitate quadam inani et in praemiis humanis spem rerum suarum, sed unius Dei aeterni bonitate ac potentia collocaret. Cur denique Deus tot ac tam multis prophetis,<sup>4</sup> si ab ipsa origine scelerati essent, se contuendum ac fruendum praebuisse? Quae visio et fruitio divini vultus carne contextis, quam illi pollutissimam putant, obtigit, quanto minus exuvio carnis detracto frui licuit? At Christiani fingunt, sanctissimos illos heroas apud inferos atque adeo in ipsis terrarum profundissimis ac densissima caligine squalentibus locis tria quatuorve annorum millia delituisse, nec μέγαν ὅλβον καταγεύσατ<sup>5</sup> prius potuisse, ut de Tantalo Pindarus scribit, quam Jesus mortuus<sup>6</sup> et ad inferos delapsus illos ex immanibus et teterrimis carceribus ereptos in coelum manu duxisset. Inferos enim Tertullianus<sup>7</sup> fossam definit, in ipsis terrae visceribus ac profunditate abstrusam, non autem mundum hunc sublunarem, ut Origenes existimavit, quamquam in descensu inferorum omnes fere ab omnibus dissentient. Discrepantia tamen multo major est, quam quod Lazari, fame ac inedia consumti ac mortui, animam ab angelis in Abrahami sinum et complexum subvectam tradunt evangelistae, Jesu nondum mortuo.<sup>8</sup> Abrahamum vero ad rogationes et suspiria mali divitis obsurduisse, cum apud inferos cruciaretur atque his eum<sup>9</sup> verbis increpusse: *Inter vos, inquit, et nos hiatus ingens intercedit, ut neque hinc ad vos, neque illinc ad nos aditus patere possit.* Paucis tamen post mensibus Lazari animam de sublimi coelestium loco in foetidum et semiputre cadaver relapsam, ut pristinis mancipata carceribus iterum Lazarus moreretur. Qui tot ac tanti errores ab ea peccati originis concepta opinione dimanarunt.

309

- 1.** Alibi: *incredibiles*. **2.** Exod. 33, 1 sqq. **3.** Genes. 15 et 22. **4.** Exod. 3, 24. Num. 12, 14. Jos. 5. Jes. 6. Ezech. 1, 10. **5.** I.e. summam felicitatem gustasse. **6.** Alibi: *mortuos*. **7.** L. 1. de anima. **8.** Luc. 16. 20 sqq.

**9.** Alius: *illum*.

FRIDERICUS: Si capita singula refutare velim, longius evagari oporteret,<sup>1</sup> quam vestra patientia ferre possit. Ac tametsi disputare prohibentur<sup>2</sup> mathematici adversus eos, qui scientiarum quamvis certissimarum principia labefactant ac convellunt, ita nec adversus Salomonem aut Toralbam disputandum esset, quippe qui in dubium revocant christiana religionis fundamentum et ab radice<sup>3</sup> omnia convellunt, scilicet peccati originalis in posteros propagationem. Si tamen erroris opinione fallimur, quid est cur Esdras<sup>4</sup> tam ardentibus querelis exclamavit: *O Adam, quid fecisti, quod non in tuum unius casum redundavit, sed in nostrorum quoque, qui ex te orti sumus!* Nam unus hic locus a principe gentis Judaeorum Esdra omnibus omnium haereticorum ac Pelagianorum argutiis satis abunde facere potest. Nemo tamen Christianorum arbitratur, originale dedecus illud tantum esse, ut hominem ab intuitu divinae lucis segregare debeat. Caetera quae de carceribus patrum ante Christi mortem feruntur, neque decretis ullis comprehensa et in arcanae divinae scientiae posita, curiosius scrutari nefas est. Illud modo teneamus, morte Christi labem illam originalem elui atque emendari.

- 1.** Alius: *oportet*. **2.** Alius: *prohibent*. **3.** Alius: *absurde*. **4.** Lib. IV, cap. 7, 48.

SALOMO: Neminem latere opinor, duos posteriores libros, qui Esdrae tribuuntur, inter sacras litteras non censeri ac ne inter ea quidem, quae Hieronymus<sup>1</sup> ἀπόκρυφα vocat. Ac siquidem talibus libris ulla fides esset, multo commodius sapientiae libro crederetur, qui inter ἀγιόγραφα recensetur, ubi autor Salomonem Regem ita loquentem inducit<sup>2</sup>: *Eram, inquit, puer bono ingenio praeditus, bonam sortitus indolem, imo bonus ipse cum essem, corpus incontaminatum adeptus sum.* Hic Salomo ex matre prius adultera conceptus erat, nihilominus tamen puram eum animam, purum corpus induisse testatur.

310

- 1.** In prologo Galeato. **2.** Sapi. 8, 9 sqq.

FRIDERICUS: Quanti sint ea scripta, satis indicat auctor Jesus Sirach, qui pro suo Salomonis regis nomen subjicit. At quanto verius pater Salomonis<sup>1</sup>: *Ecce, inquit, in flagitiis conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Quanto verius etiam Jobus<sup>2</sup>: *Quasi, inquit, mundus erit, de impuro semine conceptus.*

- 1.** Psalm. 51, 7. **2.** Jobi 15, 14.

SALOMO: Demus illud, matrem in concipiendo peccavisse, quod tamen christiani theologi<sup>1</sup> negant, quoad partum sit impura mater, impurus foetus, an propterea peccator tantisper infans? Ac ne sol quidem ipse nec angeli puri sunt apud Deum, non tamen propterea peccati originalis labem contraxerunt.

- 1.** Petrus Lombardus II Sentent. et Scotus ib.

OCTAVIUS: Summa disputationis est, Adamum a peccato resipuisse, ut

quidem omnes confitentur, nec peccatum illius ad posteros fuisse propagatum, cum Caini parricidium modis omnibus gravius esset, quod tamen in eo ipso resedit nec manavit ad nepotes. Neque vero Adamus ob id mortuus est, quod ab intelligibilium rerum contemplatione ad sensibilia delapsus fuerit, qui etiamsi in illa, in qua creatus fuerat, innocentia atque integritate vitae perstitisset, moriturus tamen erat. Nam qui Henochum et Heliam mortuos fuisse negant, quanquam ab Adamo genus duxerant, falluntur. Quod enim divinissimis illis hominibus supplicium atrocis contingere potuisset, quam cadavere sempiterno concludi?<sup>1</sup> Sed divina potestate viventes adhuc et spirantes abrepti fuere, ne propter summam integritatis ac virtutis opinionem pro Diis colerentur. Sic quoque Mosen mortuum Deus sepelivisse dicitur<sup>2</sup>, sic tamen ut mortalium nullus sciverit ubinam. Nec profecto Adami posteritatem, si esset immortalis, mille terrarum orbes caperent. Quemadmodum igitur innocentia non fecisset immortale cadaver, ita nec peccatum fecit ut mortale esset.

1. Genes. 5, 18 sqq. Sirach 44, 16. 49, 16. 1 Regum 17-19. Sir. 48, 1.  
4. 18. 2. Deuter. 34, 6 sqq.

CURTIUS: Haec pugnare videntur cum Pauli sententia<sup>1</sup>: *Per unum hominem, inquit, peccatum in mundum intravit, unde mors secuta, et per alterum justificatio ad vitam. Item<sup>2</sup>: Ab Adamo usque ad Mosen mors regnavit in illis quoque, qui non peccaverunt, propter Adami transgressionem.*

1. Rom. V, 17 sqq. 2. Rom. 5, 14.

SALOMO: Quod ad legem usque a Mose promulgatam Paulus protulit imperium mortis, satis significat, in lege illa certissimam hominum salutem extitisse. Idem Paulus appellat<sup>1</sup> legem Mosis sanctam et sancta jussa, et legis adjutores legis actionibus justificari scribit.

1. Rom. 7, 12. 1 Tim. 1, 9.

CURTIUS: Perspicua sunt Pauli decreta, nec quenquam sua sententia dubitare patiuntur, scilicet ob unius hominis peccatum mortem in orbem irrepisse, quae omnes oppressit usque ad Mosen; quod non de morte cadaveris dictum est, sed de morte animorum, qui sempiternis poenis illigantur; deinde oblata salus est ex lege, quae jussa legis exequentes salutem adepturos aperte declarat. Sed quoniam nemo fuerat aut futurus sperabatur, qui satis legi facere posset, propterea efficacibus argumentis Paulus conficit, legis actionibus justificari potuisse neminem. Hinc illa manant: *Lex iram operatur. Nemo justus erit de operibus legis. Evacuati estis a Christo, qui ex legibus justificamini. Lex neminem ad perfectionem adducit. Lex a Mose data est, gratia vero per Jesum Christum,<sup>1</sup> quem locum sic interpretatur theologus quidam,<sup>2</sup> ut nec veritas, nec ulla gratia in lege Mosis fuisse videatur.*

1. Rom. 4, 15. Gal. 2, 16 sqq. 5, 4 sq. Ebr. 9, 14. 28. 1 Joh. 5, 37.  
2. Calvinus in 1 Joh. 5, 37.

SALOMO: Quis unquam fuit tantae impietatis atque amentiae, ut divinae legis majestatem ita procularet? At quoties David exclamat: *Omnia mandata tua veritas!<sup>1</sup>* Quin etiam Paulus ipse scribit, eos, qui legem ipsam exequentur, legis actionibus justificari.<sup>2</sup> Idem Christum frustra mortuum declarat, si ex lege justificamur.<sup>3</sup> Quod autem gratia, vita, salus legem amplectantibus proposita sit, millies repetitum legimus: *Hoc fac et vives, haec est tua vita, haec tua salus est.* An illa Dei promissa pro mendaciis habemus? Quid? Sapientissimus Salomo<sup>4</sup> legem divinam appellat lignum vitarum, scilicet praesentis ac futurae vitae, οὐν νύ. Et certe cum divina quaedam ac coelitus infusa vis olim me ad divinae legis laudes inflammaret, haec adolescens carmina profudi:

Purpureo mammae qui sugitis ore tumentes,  
Unde sibi pater altitonans sua cantica promit,  
Tum vos qui linguas didicistis habere solutas,  
O pueri, molles animis teneraeque puellae,<sup>5</sup>  
Dicite<sup>6</sup> divinos sacrosanctae legis honores!  
Et vos, puberibus qui primum existis ab annis,  
O adolescentes, semper decet ore diserto  
Dicere divinos sacrosanctae legis honores.  
Vos etiam strenui juvenes, et robore corpus  
Et fortes animos plenis jam viribus aucti,  
Dicite divinos sacrosanctae legis honores!  
Et quibus acta prior cum laude maturuit aetas,  
Illustresque humilesque viri, matresque pudicae,  
Dicite divinos sacrosanctae legis honores!  
Quosque graves annis aetas jam fracta caducis,  
Urget ac occasum, precibus devota sacratis,  
Dicite divinos sacrosanctae legis honores!  
Vos itidem, quibus est sapientia summa tributa,

Munere coelesti, ut vultus spectare latentes  
 Sanctae scripturae liceat formamque venustam,  
 Dicite divinos sacrosanctae legis honores!  
 Angelici properate chori, quibus addidit alas  
 Pagina sancta leves, distinctas ordine triplo,  
 Ut doceat motus celeres ad jussa paratos,  
 Dicite divinos sacrosanctae legis honores!  
 Et vos flammiferi splendentia sidera coeli,  
 Quae regis magni nutu componitis orbem,  
 Dicite divinos sacrosanctae legis honores!

- 1.** Psalm 119, 86 (151). **2.** Rom. 7, 8 sq. **3.** Gal. 2, 4 sq. **4.** Proverb. 3, 18 cf. Jes. 30, 4. Deuter. 28, 30. Num. 14. Levit. 27. **5.** Duæ hæc antecedentes strophæ desunt in alio codice. **6.** Alius idem: *Dicere*.

CORONAEUS: Haec divina carmina legem divinam decent<sup>1</sup> et eos, qui legem exsequuntur.<sup>2</sup> Sed quis umquam hoc praeter unum Christum praestitit? Ob id enim Paulus legem appellat paedagogum ad Christum, qua veluti manuducimur ad ipsum; ut non immerito Justinus Martyr<sup>3</sup> quaerat, quid sit lex? Praenunciatum<sup>4</sup> evangelium! Quid est evangelium? Lex impleta!

- 1.** Alibi: *docent*. **2.** Alius: *legi obsequuntur*. **3.** Quaest. c. 1, ad Orthodox. **4.** Alius: *pronunciatum*.

SALOMO: Cur ergo ad legem amplectandam legislator omnes ordines excitans, ingentibus praemiis propositis, ad extreum populi concione coacta, jam moriturus hanc orationem haberet: *Ecce<sup>1</sup> tibi proposui vitam et bonum, mortem et malum.*<sup>2</sup> Idem paulo post: *Contestor hodie coelum et terram, me tibi vitam et mortem, beatitatem et exitium proposuisse. Elige igitur vitam, ut vivas tu et liberi tui, scilicet Deum ames obediasque voci ejus adhaereasque illi, quoniam ipse est vita tua.*<sup>3</sup> Cum autem leges de rebus omnibus clara voce tulisset et quaecunque ad Dei cultum, ad mores conformandos, ad cupiditates coercendas, ad tuendam hominum inter homines societatem, denique omnia maxima, media, minima, quae ad sacrificia, vota, ritus, expiationes pertinent, disertissime tradidisset, an omissurus fuerat praecipuum illud, quod a vobis jactatur, humanae salutis caput, scilicet unius hominis ac Dei supplicio humani generis peccata atque illam quam utero contraxerant originis labem, post annorum millia expiatum iri? Quis putet, eum qui de tota sanctuarii structura, de cortinis, de vestibus, de fibulis, de claviculis deque ciborum omnium delectu tam diligenter et studiose cavisset, rem tanti momenti ad salutem adipiscendam fuisse omissurum? Cum igitur in lege divina salus divina posita sit, frustra Christus aut quisquis aliis sua morte salutem pollicetur<sup>4</sup>, ut homines a virtute<sup>5</sup> a pietate, ab integritate, a legis observantia, a vero aeterni Dei cultu seducat ad inertiam, ad vitia, ad hominum mortuorum<sup>6</sup> impiam adorationem, quasi non in hominis cujusquam potestate positum exsequi divina jussa et liberum exsequendae legis arbitrium, Adami scelere posteritati eruptum fuisse.

- 1.** Alius addit: *inquit*. **2.** Deuteron. 30, 15. **3.** Deuter. 40, 19. **4.** Alius: *polliceatur*. **5.** Alius: *virtutibus*. **6.** Deest in alio codice.

CURTIUS: Quis dubitet, quin Adamus suo scelere liberum arbitrium, sibi divinitus tributum, amiserit ac posteris quoque eripuerit?

CORONAEUS: Ita quidem Augustana confessione decretum, in eamque sententiam quamplurimos nova religione imbutos homines convolare, contra quam ecclesiae Romanae sententiis omnibus decretum videmus. Et vero quid a judicio ferarum differt homo, si voluntas ei praeripiatur?

FRIDERICUS: Male quidem agendi voluntas Adamo non est erepta, sed bene agendi. Nonne inquit Paulus: *Quod volo bonum, hoc non ago, sed quod nolo malum, hoc facio?*<sup>1</sup>

- 1.** Rom. 7, 19 sqq.

TORALBA: Expendite, cedo<sup>1</sup>, quid Paulus velit. Si enim illi assentiamur, nec bene nec male agendi locus ullus homini relinquitur, nec etiam ulla praemia bonis aut ulla peccatis supplicia constituere oportebit. Quis enim arguat necessario peccantem?<sup>2</sup> Quis vel minima mulcta dignum putet, cum scelus nisi voluntarium, imo nisi spontaneum nullum esse possit? Sin flagitosos jure plecti confitemur, quia liberam agendi voluntatem haberent, qua quidem lascivientibus cupiditatibus frena injicere ac sideribus ipsis, ut ait ille<sup>3</sup>, superiores esse queant, quae tandem ista sententia est, hominem usu rationis, i.e. libera voluntate, penitus exuere, quanquam voluntas dici nullo modo potest, si cogatur, ac propterea legibus soluti sunt, quosvis aut justus metus aut furor impulit ad actionem.

- 1.** Alius: *quaeso*. **2.** Augustinus l. III de libero arbitr. **3.** Ptolem ni. *centiloquo*.

CORONAEUS: Ego quidem sic statuo, eos, qui liberum bene agendi arbitrium hominibus admunt, sceleribus suis latebras quaerere, ac flagitiis omnibus portas aperire fatalemque Stoicorum necessitatem, omnium theologorum ac sapientum sententiis profligatam vel jugulatam, revocare. Inde illa paradoxa, quamplurimos sempiternis ignibus addictos, qui si maxime cupiant, nihil boni tamen moliri possint, quosdam vero sic ad salutem destinatos, ut si maxime velint, improbi tamen fieri nequeant.

TORALBA: Hic quidem ἀργὸς λόγος ignavorum ac inertium hominum, non tam rationibus, quam risu debet explodi, ut quidem Academicus Stoicum illum, an uxorem duceret liberorum causa, dubitantem elusit hac ratione: Ad quid uxorem domum ducas? Nam si liberos suscepturus es, etiam sine uxore suscipe.

314

SALOMO: Ut uno errore posito innumerabiles consequuntur, ita ex originis peccato, quod nullum est, Christiani<sup>1</sup> liberam bene agendi voluntatem eripi, tum ex eo mortales suppliciis sempiternis obligari arbitrantur. At frustra leges jubent et inania forent divina promissa praemia, si leges divinas exsequi non sit humanae potestatis ac ne voluntatis quidem.

1. Addunt alii: *homini vel: hominibus.*

CURTIUS: Ita quidem praeclare, sed non video, qua ratione liberum arbitrium hominibus tribuatur post Adami lapsus, cum ne ante lapsus quidem liberum haberet. Nam si praescientia divina falli non potest, necesse fuit Adamum peccare. Deus autem non modo dicta factaque, sed etiam omnes omnium cogitationes longissime prospicit, nec unquam falli potest. Consequens est igitur, nos bene vel male agere non voluntate, sed necessitate, nec ullam liberi arbitrii potestatem cuique unquam fuisse.

SENAMUS: Tametsi Deus velut de specula sublimi prospicit, viatorem in latronum manus venturum, cum a recta via deflexit, non tamen propterea id futurum esse oportet, sed potius quia id futurum esse Deus prospexit. Ex quo intelligitur, nou necessario evenire, quae Deus praevidit.

CURTIUS: Si Dei providentia sequeretur res humanas, ut tu quidem, Sename, putas, aeterni Dei praescientia ab hominum opinione mutabili ac fallaci dependeret, quod absurdum est. Nam ut scientia rei praesentis se habet ad praesentia, sic Dei providentia sese habet ad futura. Jam vero id quod scio, nunc necesse est ipsum esse. Igitur praescientia futuri aequa necessaria est in Deo, qui nunquam opinatur, quo posito liberum arbitrium perimi necesse est. Alioquin si providentia Dei non sit necessaria, fallax est ejus opinio, quod vel cogitare nefas. Frustra igitur turpia declinamus, aut prosequimur honesta.

TORALBA: Non video, qui Aristoteles Stoicorum argumentis satisfaciat; nam ut futura contingentia potuerint aliter atque aliter evenire, divina tamen praescientia excidere non potest<sup>1</sup>, quia rem prospicit non ut futuram, sed ut praesentem, cum omnia Deo sint praesentia, nilul ei praeteritum, nihil futurum esse potest, omnia tamen hominibus sunt libera. Nec<sup>2</sup> a tua voluntate providentia pendere videatur, ut mutabilis sit, sed tuas quoque mutationes prospicit futuras, nec propterea liberum arbitrium cuique est aderatum. Qua quidem ratione omnibus fatalibus Stoicorum argumentis satisfactum opinor.

1. Alibi: *possunt.* 2. Alius: *ne.*

SALOMO: Ego nec Stoicorum argutias, nec Peripateticorum rationes expendo, sed divinae legis oracula. Moses enim, coacta populi concione, contestatus est coelum ac terram, se populo vitam et mortem proposuisse. Elige, inquit, vitam, ut vivas. Haec scripta,<sup>1</sup> prolata sunt duobus millibus annorum post Adamum ac totidem millibus ante Christum. Ad quid populus vitam eligeret, si ad sempiternum supplicium destinatus esset, aut si nullam eligendae salutis potestatem haberet? Aut quam ob rem divinis legibus omni studio intentum vellet hominem, quem re ipsa suppliciis aeternis destinavisset? Inutilis labor, ridicula praecepta<sup>2</sup> Dei, promissa ejus inania, spes inanis, inane studium, inanes virtutum actiones, omnis denique pietas hominis, quem isti reprobatum arbitrantur. Item falsum esset illud, quod Deus creavit hominem, eumque arbitrio suae voluntatis permisit, legibus ei patefactis: *Si volueris, inquit,<sup>3</sup> mandata servabis et ipsa servabunt te. Ignem et aquam tibi proposuit, ad utrumvis manum porrige, vita et mors, simul bonum et malum, homini sunt proposita, utrumvis ei placuerit, consequitur.* Haec ille. Item Ezechiel:<sup>4</sup> *Da eis edicta mea, quae qui facit, vivet in illis.* Et quidem Deus Mosi pro populo poenam deprecanti ac petenti, ut se potius de libro vitae pateretur reduci, reposuit illud:<sup>5</sup> *Qui peccavit in me, hunc ego de libro vitae delebo.* Sic autem in universum psaltes lyricus: *Omnies, inquit, in libro tuo scribuntur.<sup>6</sup>* Item: *Deleantur, inquit, de libro viventium.<sup>7</sup>* Denique ut uno verbo argutiae futilis refellantur, Dei voce exclamantis: *perditio tua ex te Israel, salus vero tua ex*

315

*me est.*<sup>8</sup>

- 1.** Addunt alii: *dicta*. **2.** Alius: *edicta*. **3.** Ecclesiastici (Sirach) 15, 15 sq. **4.** Ezech. 20, 11. **5.** Exod. 20, 13. **6.** Psalm. 139, 16. **7.** Psalm. 69, 29. **8.** Oseae 13, 9.

OCTAVIUS: Ex his sequitur, Deum omnes homines salvos fieri velle et ad sui cognitionem perduci.<sup>1</sup>

- 1.** Tim. 2, 4.

CURTIUS: Hunc locum Octavius ex evangelicis scriptis, si fatetur, mutuo accepit, si negat, furtum est.

FRIDERICUS: Imo sacrilegium!

SALOMO: Oportet rem sacram e sacro loco invitis custodibus surripi, quanquam quicquid utile est in apostolorum ac discipulorum scriptis, quantumcunque est, ex majorum nostrorum litteris ac libris excerptum. Id autem, quod Paulus scripsit: *vult omnes salvos fieri*<sup>1</sup>, plerosque impulit in errorem, quasi voluntate<sup>2</sup> imperiosa Deus<sup>3</sup> hoc jussisset, cuius imperio et voluntati, quia nihil obsistere potest, consequens esset, exitio peritum neminem. Quod cum christiani theologi absurdum putarent, ne quid inepte a Paulo scriptum videretur, sic interpretantur<sup>4</sup> illa verba, ut Deus velit omnes salvos fieri, qui salvi fiunt, eadem ratione qua dicitur, illustrare hominem venientem in hunc mundum, i.e. quemcunque illustrat. Sed praestaret, illa verba Pauli et Johannis una litura<sup>5</sup> inducere, quam sic interpretari.

- 1.** 1 Tim. 2, 4. **2.** Alibi: *voce*. **3.** Alibi: *Dei*. **4.** Petr. Lomb. Sent. II. dist. 46. **5.** Alius: *litera*.

SENAMUS: Ut Deus ad aeterna supplicia designarit quenquam, priusquam nasceretur, mihi persuaderi non potest, cum apud Ezechiel<sup>1</sup> aperte scripserit, se impiorum exitio nunquam delectari, quanto minus innocentissimos infantes ad caedem, ad gehennam, ad aeterna tormenta destinaret.

- 1.** Ezech. 33, 11. cf. 18, 23.

SALOMO: Utrumque igitur absurdissimum, alios quidem ad aeternam vitam sic comparari<sup>1</sup>, ut si maxime velint, perire nequeant, alios autem a Deo sic repudiari, ut nullis virtutibus, nulla integritate ad salutem perduci possint. Cognoscite, quaeso, non hominis cujusquam, sed aeterni Dei vocem ad prophetam: *Dic, inquit<sup>2</sup>, populo huic, cum homini justo dicam: vives, isque integritate et justitia fretus ad scelera se converterit, nulla prioris integritatis aut virtutum suarum memoria futura est, sed in flagitiis suis plane morietur. Rursus si homini flagitioso dicam: certissime peribis, is tamen ab impietate ad integritatem deflexerit, superiorum impietatum obliviscar, ut salutem consequatur.* Atque illud est, quod saepius diximus, omnes libro vitae ac beatorum albo conscriptos esse, nisi sua sese improbitate deleri patientur. Quod autem psaltes lyricus<sup>3</sup> optat, ut impii de libro vitae deleantur, fieri non potuisset, nisi prius impii in beatorum albo inscripti fuissent. At etiam Deus saepissime decretas suo judicio poenas omnino eluit aut minuit. Cum enim denunciasset David, totam regionem popularibus morbis funestatum iri, cum tamen in urbem Hierosolymorum angelus Dei gladium exertum intentaret, Deum poenitere coepit ac pigere tantae stragis, itaque angelum caede abstinere jussit<sup>4</sup>.

- 1.** Alius: *comparatos*. **2.** Ezech. 3, 20 sqq. **3.** Ps. 69, 29. **4.** 2 Par. 21, 2 Sam. 24.

CURTIUS: Si Deus a se repulit neminem, cur Jacobum dilexisse, fratrem autem odio persecutum esse videmus<sup>1</sup>, antequam nascerentur?

- 1.** Rom. 9, 13.

SALOMO: Haec verba „*antequam nascerentur*“ Paulus ut pleraque alia subjecit. Neque enim apud prophetam<sup>1</sup>, quem Paulus dicit auctorem, ista leguntur. Nam duodecim duces ac populos armisque ac legibus florentes, in posteris Esau excitavit<sup>2</sup>. Item uno capite legis: *Idumaeum, inquit, non abominabere, quia frater tuus est*.<sup>3</sup> Ac tametsi per desertissima ac aridissima loca Idumaei rogantibus Israelitis aquas pretio denegarent, vetuit Deus eis nocere aut eorum agros invadi. Sed cum nepotes ac posteri populum Israelem exscindere conarentur ac daemonibus mallent quam immortali Deo sacrificare, tum Deus odio justo illos persecutus est. Huc enim pertinent Malachiae dicta, qui circiter septimo et decimo saeculo scripsit post Esavi mortem. Et quidem si Deus alios aliis anteferat, hos quidem opibus, illos dignitate, plerosque formae excellentia<sup>4</sup>, quosdam roborata<sup>5</sup> valetudine, alios judicii praestantia, nonnullos imperii majestate aut pontificatus honore decorare, denique paucissimos quosdam in coeleste domicilium sibi adoptare velit, quis quo jure sibi querendum putet, si plus minusque his, quam illis tribuit? *Dicetne argilla figulo: cur me fecisti sic?*

Hoc enim sermone Esaias<sup>6</sup> docet, sua quemque conditione<sup>7</sup>, divinitus sibi concessa, contentum<sup>8</sup> esse oportere.

- 1.** Malach. 1, 2 sqq. **2.** Gen. 36, 15 sqq. **3.** Deuter. 23, 7. **4.** Alius: *diligentia*. **5.** Alius idem: *explorata*. **6.** Jesaias 45, 9. cf. Rom. 9, 21.  
**7.** Alibi: *devotione*. **8.** Addunt alii: *quemque*.

FRIDERICUS: At<sup>1</sup> cum omni aetati, omni ordini, omni sexui patet porta salutis, quoniam non tantum homines, quos orbi terrarum praefecit, verum etiam creaturas omnes, complectitur summa caritate. Illud autem „*Esau odio habui*“ non eo pertinet, ut Deus ex utero quenquam oderit, sed ut minus amare, minus etiam beare hos, quam illos intelligamus. Quis enim vel momento subsisteret, si Deus illum odio persequeretur?<sup>2</sup>

- 1.** Alii id omittunt atque sequentia verba antecedenti interlocutori tribuunt. **2.** Alius: *prosequeretur*.

CURTIUS: Haec quaestio<sup>1</sup> de praedestinatione ac repudiatione, deque libero arbitrio nobis est cum Romanis theologis disputanda. Sed ad Salomonem redeamus.

- 1.** Alibi: *quae*.

CORONAEUS: Non modo cum ecclesia Romana, sed etiam cum Hebraeis et philosophis omnibus, praeter Stoicos, disputatio vobis est. Erubescant, inquit Origenes<sup>1</sup>, qui negant, in homine liberum arbitrium inesse.

- 1.** In cap. 5 Deuter.

SALOMO: Moses Rambam in epistola, quam adversus astrologos scripsit: Omnes, inquit, theologi confirmant, hominem liberum salutis arbitrium habere. Deinde subjicit haec verba: Magnam propterea gratiam immortali Deo habemus.

CURTIUS: Ne propositam quaestionem deseramus, an scilicet quisquam legis actionibus possit salutem adipisci, etiamsi libera arbitria cuique darentur honesta prosequendi et turpia declinandi. Nego tamen, legibus divinis satisfacere quenquam potuisse praeter Christum, a quo praesidia salutis petenda ac speranda sunt, ut lege Mosis jam antiquata nos absolveret<sup>1</sup>, deinde legibus veteribus solutos, in unius sui morte ac sanguinis effusione fiduciam omnem collocare doceret. Cum enim detestabilium hominum exsecrationes legislator Moses complecteretur, postremo capite hanc<sup>2</sup> subjicit: *Exsecratus esto, qui non exakte praestiterit verba legis, ut ea exsequatur.*<sup>3</sup> Ad quae respondebit universus populus: Esto! Unde Paulus colligit, eos, qui in legis actionibus salutem posuerunt, huic exsecrationi subiacere, quasi nullus unquam divinis legibus innocens extiterit<sup>4</sup>.

- 1.** Matth. 5, 20 sqq. **2.** Alibi: *haec*. **3.** Deut. 28, 15 sqq. **4.** Phil. 3, 9 sqq.

OCTAVIUS: Cur igitur Paulus gloriatur, se in justitia legis irreprehensibilem fuisse? Nam ex eo sequitur, nihil ei mortem Christi profuisse, sed pro eo Christum hanc exsecrationem pertulisse, cum in cruce pependit. *Factus est*, inquit Paulus<sup>1</sup>, *exsecratio et maledictum, ut nos eriperet exsecrationi et maledicto*.

318

- 1.** Gal. 8, 10, 13.

SALOMO: Saepe deprehenditur verba legis et prophetarum Paulus truncare vel augere vel plane in alienam sententiam interpretari. Exsecratio divinae legis his verbis concepta est: <sup>1</sup> אָרוּ אֲשֶׁר לֹא יְקִים אֶת־דְבָרַי הַתּוֹרָה וְעֲמָתָה i.e. *execratus esto, qui rata non habet verba legis hujus, ut ea exsequatur*. Vox enim יְקִים significat *confirmare, ratum habere*, ut Jonathan et Onkelos Chaldaeus uterque interpretantur. Id autem Hieremias apertius explicat: *Execratus, inquit<sup>2</sup>, esto qui non audierit verba foederis, quod percussi cum majoribus vestris*. Quae interpretatio tota sententia differt a Pauli verbis. Hic enim exsecrationem imprecatur iis, qui non impleverint legem, quod nusquam in lege divina scriptum reperias, sed is habetur exsecrabilis, qui nec audit legem divinam nec foedus ratum habet. Hinc etiam aliis error manavit, ut plerique putent, eum, qui vel ab uno capite legis aberraverit, omnibus legibus reum teneri. Sic enim Jacobus in epistola scribit<sup>3</sup>, quam tamen Eusebius et Hieronymus<sup>4</sup> a sacris litteris rejecerunt. Ἰοτέον, inquit Eusebius<sup>5</sup>, ὡς νοθεύεσθαι, cum de hac epistola statuerit uterque. Et quidem qui bovis alieni furtum fecisse convictus erit, quinque boves, qui ovem, quatuor oves restituere lege divina jubetur, qui autem non convictus, sed sponte furtivum bovem reddit, adjecta tantum quinta parte pretii, quia poenituit facti, peccatum ignoscitur, qui autem moechatur, occidit aut quid aliud peccavit, deinde moerore ac poenitentia vitae ante actae ductus, priora scelera virtutum actionibus rependit, in ea conditione est, ut nihil delinquisse videatur, sed poenitendo legem ipsam explevisse, ut quidem<sup>6</sup> superius Ezechielis auctoritate confirmatum est. Nam si verum esset, quod Paulus scribit, neminem unquam praeter magistrum suum satis legi facere

potuisse, neminem legis actionibus perfectionem adeptum, insigni mendacio David obligaretur, cum ita Deum contestatur<sup>7</sup>: *Legem tuam custodivi, a lege tua non aberravi, a mandatis tuis non declinavi.* At sui mendacii Deum ipsum testem cieret. Adulterium tamen homicidio cumulaverat<sup>8</sup>, sed quia poenituit, partim etiam facti poenas dedit, veniam adeptus est. Id enim est legi obedire, legem exsequi, legi parere, denique legem implere. Falsum est autem, legibus omnibus reum teneri, qui vel in unam commiserit.

- 1.** Deuter. 27, 26. **2.** Jerem. 11, 3. **3.** Jacob. 2, 10. **4.** Cap. 2 in Catal.  
**5.** Lib. II cap. 23 in Catal. **6.** Alius: *id quod.* **7.** Psalm. 118, 14 sqq.  
**8.** Alibi: *cumulavit.*

CURTIUS: Certe, si legum actionibus justificaremur, non autem beneficio Christi, *nulla omnino est gratia*, inquit Paulus<sup>1</sup>, *et frustra Christus, humani generis redemptor, mortuus est.* Item: *Gratia Dei salvati estis, per fidem, non ex vobis, ne quis glorietur.*<sup>2</sup> Item: *Ut justificati istius gratia haeredes simus.*<sup>3</sup> Item: *Sine me nihil potestis facere.*<sup>4</sup> Quid igitur per te ipsum merearis, si nihil per te ipsum sine Christo praestare possis? Infinitum sit, omnia Augustini aurea dicta in hanc sententiam colligere. Omnes homines, inquit, naturalem potentiam in Adamo perdiderunt et liberum arbitrium peccando amiserunt. In qua sententia vides fuisse hos viros: Ambrosium<sup>5</sup>, Chrysostomum<sup>6</sup>, Hieronymum<sup>7</sup>, Gregorium<sup>8</sup>, Bernhardum<sup>9</sup>, Augustinum<sup>10</sup>.

- 1.** Gal. 2, 21. **2.** Eph. 2, 9. **3.** Tit. 8, 7. **4.** Joh. 15, 5. **5.** Epist. ult. ad Demetr. l. 1. cap. 7 de Caino et Abel. et in Exod. l. 1. cap. 5. L. 12 de voc. Gent. 20 ad pop. Hom. 9. **6.** Ad Demetriad. **7.** In Ezech. 12. **8.** De libero arbitr. **9.** Serm. 2 et 15. **10.** De libero arbitrio s. Homil. 7.

OCTAVIUS: Si testium ac theologorum multitudine et doctrinae praestantia dimicandum est, ego doctoribus istis addam Ismaëlitarum theologos et quidem Christianis omnibus longe clariiores, Solymam<sup>1</sup>, Zeidum, Odmannum, Homarum<sup>2</sup>, Balarem, Abacherimum, Calbanum, Zepheninium, Elsarignum, Azebaram, Achemulam<sup>3</sup>, Abaniphenum, Elfaridum<sup>4</sup> ac innumerabiles alios, qui toto pene terrarum orbe legem Muhammedis divulgarunt atque homines a caligine densissima ad clarissimam unius aeterni Dei lucem et cultum revocarunt. Qui tametsi virtutibus ex praeclaris actionibus plurimum, plus tamen divinae bonitati ac beneficiariae tribuendum arbitrantur ac selectos quosdam esse ad salutem, caeteros ad exitium designatos arbitrantur.

- 1.** Alii: *Scalidum vel Halymum.* **2.** Alius: *Pomarum.* **3.** Deest in alio codice. **4.** Alius: *Elsaridum.*

FRIDERICUS: Non video cur theologorum christianorum clarissima lumina cum ista Mahummedianorum fece debeat comparari.

SENAMUS: Si autoritati plus tribuatur quam rationi, cur non etiam Verri Flacci libros de jure pontificio, et quae veteres Jovis mystae ac theologi, quae iterum Camarim Bahalis et Sabaeorum sacerdotes libris ritualibus prodiderunt, arcessere possimus?

TORALBA: Si pergitis auctoritatibus agere, ego philosophorum familias omnes excitabo, qui eruditionis ac doctrinae praestantia minutos istos theologos facile vincant, sed praestat sensibus ipsis et perspicuis rationibus argumentari.

SALOMO: Ita quidem, nisi in rebus obscuris et ambiguis, in quibus mens humana nullos exitus reperire potest. Jam certe tragoeidos multari oportet, qui θεον ἀπὸ μηχανῆς et oracula divina audire ex ore prophetarum et libris sacris, quos non modo Ebraeorum, sed etiam Christianorum et Ismaëlitarum theologi jam pridem sua quiske religione comprobarunt.

FRIDERICUS: Tantum abest, ut innumeratos Arabum et Judaeorum errores, qui suis se virtutibus ac legum actionibus, quasi fortissimo<sup>1</sup> praesidio, justitiam adipisci posse confidunt, exaudiam, ut ne Curtii quidem mihi opinio comprobari possit, in eo quod salutis summam a fide pendere arbitratur, tametsi pluribus id video placuisse. Nam si fide nostra justi sumus, nihil gratia cuiquam proficit, quoniam id totum, quantumcunque est, quod credimus, totum inquam nostrum est. Nihil actio decerpit ex illa assensione, quia nisi ab animi liberi summa assensione pendeat, fides esse desinit. Verius est igitur, nos ipsa justitia Christi, veri Dei et hominis, justos fieri, quicunque ad Deum accesserunt.

- 1.** Alii: *munitissimo*, vel: *tutissimo.*

CORONAEUS: Videtur Augustinus<sup>1</sup> inter utraque medium<sup>2</sup> ferire, cum statuit, praeclaras actiones, quae fidem antecedunt, nihil proficere, sed eas, quae fidem sequuntur.

- 1.** Qu. 76 et 85. **2.** Deest in alio codice.

TORALBA: Illud quidem prorsus ab omni ratione alienum mihi videtur,

nuda assensione confiteri, Christum pro generis humani salute supplicio affectum, ut immanium flagitiorum non modo veniam, sed etiam summam justitia et integritatis laudem adipiscatur. Aristidem vero justum, Solonem, Lycurgum, Socratem, Chilonem,<sup>1</sup> Phocionem, Platonem, Camillum, Fabricium, Scipiones, Catones, Rutilios,<sup>2</sup> Papirios, qui ob virtutes eximias immortale decus mortalium omnium judicio adepti sunt, quasi sceleratissimos ac funestissimos sempiternis inferorum flammis ac suppliciis crudelissimis torqueri et cruciari.